Deinde quomodo, & quando id accidisset cum A interrogarem, respondit, se cum Romam proficisceretur, à uehiculo decidisse, ac non multo post digitorum incepisse affectum, quocirca coniecturam feci, neruorum qui primi à septima uertebra procedunt, partem quamquam ob ictum fuisse inflammata, ac nunc duram habere dispositionem. Id uero intellexi, doctus ex arte secandi corpora, quod nerui per propriam circumscriptionem, ueluti uenæ exoriri uidentur, adeo ut unumquodque uenite unum esse putares, quemadmodum & uenam. Verum protinus ab origine multi sunt simul concreti, & communibus uinculis quæ à cerebri membranis exoriuntur contenti. Ergo neruorum, qui à ceruice prodeunt ultimi exigua pars ad minores peruenit digitos, per cutem ipsos continentem, ac præterea per medij digiti dimidiam partem dispersa. Quod uero ceteros medicos in maximam duxit admirationem, quod dimidia duntaxat pars afficeretur, id mihi persuasit potissimum, eam tantum nerui partem quæ in cubito ab ipso egrediens in iam propositis digitis finitur, esse affectam. Igitur adhibitum ei medicamentum abijcere iubens, illi præcipue spinæ parti, quæ in affecta particula principatum obtinebat, ipsum adaptauit. Secutaque est res, ut aspicientibus uidebatur, & admirabilis, & inopinata, quod digiti manus adhibitis sping medicamentis essent curati. Verum affectu plane summoto orta est inter medicos quaestio, quanam sit eiusmodi neruorum dispositio, ut per ipsam seruato eorum motu, sensus pereat. E quidem id ipsum dicebam, quod priores medici dicere solebant, quod scilicet sensus per affici, motus uero per facere aliquid, explicatur. quapropter ut quis moueatur, opus est robore: sed ut sentiat, uel minima facultas sufficit. Cumque recte me huc dixisse sermonem putarent, quid igitur, inquam, num uidistis aliquando contra euenire, ut seruato sensu motus periret? Tum ceteris omnibus se nunquam conspexisse dicentibus, unus id confiteri audebat, ac nomine laborantis citato, telles quoque adhibere pollicebatur. Ac cum hoc cum proposita oratione de partibus motis illis quidem, sed non sentientibus pugnare uideretur: (etenim quod ad illam rationem pertinet, fieri haudquaquam potest, ut perditio sensus, motus ab uoluntatis imperio prodiens seruetur) rursus orabant, ut causam explicarem, quamobrem utraque appareant. Ea uero (ut planè intelligunt) qui neruorum dissectionem didicerunt) talis est. Omnis ab impetu prodiens motus, ad musculorum officium pertinet, quippe nullus neruorum per se, sine musculo, ullam huiusmodi in animantis particulis actionem efficere potest, sed per musculos, omnes à consilio & uoluntate prodeuntes motus perficiunt. ad partes uero mouendas, musculi ipsi aliquando quidem manifeste perueniunt, aliquando uero per medios tendones, quos aponeurosis (quasi enervationes latine dicas) aliqui cognominant. Atque ex hoc genere sunt tendones, quibus di-

Antiqua translatio legit seruato sensu motus periret

et item seruato motu sensus periret

Galen.

giti mouentur, haud absimiles his, qui toni ab Hippocrate nominantur, rotundi scilicet. Si itaque musculorum neruos affici contingat, motus digitorum perit. si uero eos qui ad cutem perueniunt, tangendi sensus corrumpitur. Sed ubi tota resoluuntur membra, cum uidelicet comune principium affectum est, simul & sensus & motus pereit, atque tum locum primario affectum, ex læsorum neruorum multitudine duntaxat, inuenire poteris, idque si exquisite cognoueris communia ipsorum principia, quæ in neruorum dissectione percipimus, cum nullus ante me huiusmodi dissectionem accurate tractasset, utpote nemine non plus minus errante. Igitur solus ille, qui in ipsis fuerit exercitatus, exquisite considerare poterit, in qua uertebra, spina sit affecta, siue tota, siue altera eius pars afficiatur. Nam accidit, ut dextera pars duntaxat afficiatur, altera omnino illaesa, aut è contrario, ut illa manente integra, sola sinistra affectum sustineat. Atque hac ratione, interdum tota pars sinistra resoluuntur, dextera parte manente illesa, interdum contra dextera pars duntaxat & afficitur, & resoluuntur. Vbi uero non affecta spina, tantum unus nerui processus læsus est, eas duntaxat partes resolutio consequitur, in quas neruus ille distributus est. Accidit enim interdum, ut duo, aut tres duntaxat neruorum processus afficiantur, cum interim spinam nulla noxa infestet. Sic affectus erat is, qui per reliquas quidem manus partes omnes, ita fuit resolutus, ut neque sentiret, neque moueretur, sed in tribus digitis sensum habebat integrum. Porro cui dam alteri, non solum is manserunt illesi, sed etiam eorum musculorum, in quos neruorum propagationes seruatae sunt. Atque alius, ob casum ab alto uehementer afflictus, solos eos musculos resolutos habuit, qui huius nerui partes suscipiunt. Idem etiam in is duntaxat cutis partibus sensum amisit, ad quas prædicti nerui ramusculi demittuntur. Igitur si scire desideras in qua uertebra sit affectus, utrum in sola nerui cuiuspiam propagatione, an in spinali quoque medulla, in neruorum dissectione te exercitatum esse oportet, communemque habere methodum, qua resolutos musculos unà cum cute quæ sensum amiserit obserues. nam spinali medulla in aliqua uertebra affecta, omnes partes inferiores resoluuntur. Quod si in altera parte lædatur, alia tera manente illaesa, partes duntaxat quæ illi directo respondent, resolutio infestabit. Si uero nerui radix afficitur, reliquæ partes omnes affecto loco inferiores, nihil afficientur, sed sola illæ partes resoluuntur, in quas singuli nerui distribuuntur. Hæc si accurate didiceris, circa resoluta membra relicta spina omnino occupaberis, huic enim adhibitis remedijs, partem affectam curabis. Sic etiam si non circa spinam, sed in regione illam sequente, neruus afficitur, partim ex musculis, partim ex cute, quarrendæ sunt notæ. Cutem quidem facile est cognoscere, nam oculis subijcitur. Musculi uero ex actione quæ perijt deprehenduntur. Proinde necesse

Tom. 4

b est

est, circa musculorum sectionem te exercites, ut cognoscas, cuius actionis quilibet sit instrumentum. Sic enim duntaxat discernere poteris partes, quarum actio perit, nullo morbo corporalem ipsarum essentiam infestante, in quibus uero præcedit morbus, uel siens, uel factus. Verum morborum genera & differentias omnes ex eo didicisti libro, qui de morborum differentiis inscriptus est, atque similiter ex alio accidentium differentias. at de causis utrorumque etiam separatim scriptum est. In uno quidem de morbis, in tribus uero de accidentibus, in quibus exercitari oportet eum, qui facile uoluerit inuenire, discernere que & causam, & affectum, & sedem affectam. Etenim fieri non potest, ut omnia per concursum doceantur, quamuis eorum, qui ab experientia empirici uocantur, huiusmodi fuerit opinio. Qui uero accurate & præcedentia, & præsentia cognouerit accidentia, atque sic ad curandorum morborum experientiam uia & ratione peruenerit, inueniet, & locum affectum, & simul ipsam dispositionem. Sed id magna ex parte accidit partibus, que in intimo corpore constituuntur, ueluti paulo ante de his qui sensum & motum perdidit, ostendimus. Atque non ab re fortasse fuerit narrare quædam que iam facta fuerunt, cuiusmodi hæc sunt. Puer annorum ferè sex, inuitus, per aluum excrementa deicere incepit, resolutio derepente circa sedem musculo. Quinetiam seni quondam huiusmodi euenit accidens, atque rursus alius puer, ætatis ferè annorum quatuordecim excrementa inuitus per aluum deiecit, infestante simul uescicam dolore: atque alteri urina quoque fuit suppressa. Contra, alius urinam inuitus excreuit, atque alius non solum urinam, sed alui quoque excrementa inuitus deiecit. In ijs omnibus, ea quæ præcesserunt, scrutari oportet. Nam in totum aut refrigeratam, aut iclam, ipsorum spinam arbitrædum est. Sed frigus quidem, uni duntaxat affecto musculo nocet, iclus uero, magna ex parte pluribus noxam infert. Nam perrarum est, ut icla spina unus afficiatur musculus, quoniam nerui ex spina orti in plures musculos diuiduntur. Verum ubi ob iclum affectus est musculus, si superueniēs inflammatio, ob negligentiam induretur, resoluti ipsi contingit, quanquam id raro accidere uideatur. At uero frigus sæpenumero unum lædit musculum, maxime eum qui in superficie sedis est, siue sederit quis super lapidem frigidum, siue in aqua frigida supra modum fuerit uersatus. Igitur puer cuius & uescica, & sedes lædebatur, cum in fluuio pisces uenaretur, sic fuit affectus. Nonnullis etiam in aqua frigida natantibus, itidem accidit. Hos itaque sic affectos, curare oportet, calorifica auxilia locis affectis adhibendo. Quibus uero neruorum à dorsi spina ortorum quispian fuerit affectus, ipsi spinæ adhibenda sunt remedia. Sæpenumero etiam ubi ab alto loco quis cecidit, aut uehementem fortemque iclum spina subiit, inflammatio ad plures partes extensa, non solum

A musculis, sed uescicæ quoque noxam intulit, quibus ob uescicæ ipsius affectum, urina supprimitur. Sunt quibus non solum urina, sed alui quoque excrementa penitus retinentur, affectis scilicet intestinis. Nam ut musculi affecti, actiones à consilio & uoluntate pendentes, ita & uescica & intestina, naturales actiones lædere possunt, eo quod ipsis commissis excernuntur ea quæ continent. Atque in hac re plurimum differunt naturalia ab animalibus instrumentis. siquidem naturalibus cognatam actionis uim esse: animalibus uero instrumentis, à principio (ueluti lumen à sole) ipsam defluere, iam ostensum est. Ergo ut magneti lapidi uis inest, qua ferrum attrahere potest, ita naturalia quoque instrumenta omnia, facultatem habent, qua actionem suam perficiunt. Proinde si permanentes fuisset ipsorum essentia, neque arterijs, neque uenis, indiguissent. uerum quia nutrimento egent, seruarique oportet intimi caloris temperiem, hanc ob causam, & uenis indigebant, & arterijs. Sic etiam musculi, ut essentiam suam seruare possint, non secus quam naturalia instrumenta, & uenis & arterijs indigent. At quia cognatum sensus & motus principium non habent, idcirco neruis, per quos hoc ipsis influat, semper indigent, qui illis ea suppeditare possit, quemadmodum sol omnibus rebus quas illuminat, splendoris affert. Quamobrem solis partibus, quæ & sentiendi, & mouendi uim habent: accidit, ut ipsis interdum haudquam affectis, nihilominus eorum actio pereat. id quod naturalibus instrumentis accidere non solet. prius enim ea affici necesse est, quam actio lædatur. Verum animalibus instrumentis omnibus, naturale quoque munus debetur: quippe & arteriarum, & uenarum adminiculo indigent, ad essentiam ipsorum seruandam. Ideo accuratissime inueneri, ac discernere oportet, quæ accidentia eis, ea ratione qua aut naturalia, aut animata sunt, soleant euenire. ueluti alterari (ut ita dicam) à uicinis, ipsis, ut naturalibus: alterationem uero sentire, ut animatis, euenit. Sic oculis quoque sæpenumero contingit: Nam uapores à uentriculo elati, ipsos omnino alterant: uerum tam exigua alteratio, non ab omnibus sentitur, nisi syncerissimam habeant sensificam facultatem. uoco autem syncerissimam, quæ minimas quasque res cernere potest.

GALENI DE AFFECTO

RVM LOCORVM NOTITIA. Liber secundus.

Gulielmo Copo Basiliensi interprete.

S C O P V S est, iubente semper Erasistrato, exercere mentem cum in alijs artis operibus, tum uero in ea, quam nunc proposuimus, affectorum locorum notitia. Circa quam tres sunt exercitationis modi: Vnus circa singulas corpo-

ris partes, quas locos nominant: Alter circa causas & dispositiones: Tertius est de accidentium differentia. Igitur à locis sumptus modus, huiusmodi est: affecto cerebro, huiusmodi separatim eueniunt accidentia: uentriculo affecto, hæc sunt propria: colo affecto, hæc: atque in reliquis similiter. A dispositionibus, & causis, talis est: inflammationis seorsum, huiusmodi sunt accidentia: scilicet rhi, huiusmodi: refrigerationis, hæc: plenitudinis, hæc: cruditatis (id est corruptionis ciborum) hæc. Ab accidentibus, ut hoc doloris genus, hæc dispositiones portendit, aut hosce locos: tussis uero has: ita & uomitus, sanguinis profluuium, fluxus alui, conuulsio, concussio, horror, delirium. Quippe his inter se ita distinctis, quid recte secusue dicatur, facilius percipi poterit: quodque ita se res habeat, ex singulorum contemplatione plane discet. Ac ne longe diutius te omnino suspensum teneam. Cum in hoc genere multus sit Archigenes, qui ex dolorum differentiis locos affectos significari existimauit, accuratius de ijs nobis disserendum est. Nam stupidum quidem dolorem, neruis euenire dicit, sed plane peccat. quippe stupor à frigida dispositione oritur, non neruorum duntaxat, sed etiam uenarum, arteriarum, carnis, membranarum, tunicarum, & cutis. Quod si ob id, quod hæc omnia per neruos sensum habent, ad neruos dispositionem refert: cur non reliquas omnes dolorum differentias, proprie ad neruos pertinere dicit? Quippe ut dolor, tristis sensus est: ita uoluptas, blandus est sensus. Ergo non solum stupor in neruis est, uerum etiam reliquorum dolorum omnium, quos ipse quoque Archigenes descripsit, unusquisque. Quod si rem accuratius inspexeris, haudquam dolorem species dicendus est stupor: ueluti neque ulceris species, ulcus inflammatum. sed duarum potius rerum, in his quidem ulceris & inflammationis, in illis uero doloris & stuporis concursus est. Etenim stupor refrigeratio insignis est: idcirco corporibus ita dispositis, & sensus & motus difficultatem inducit. Quemadmodum completa refrigeratio, & sensum & motum omnino tollit. Sed quod stupor dispositionis sit nomen, non sensus aut doloris, sic dicente Hippocrate, declaratur: Stupor enim mediocri, dolorem soluere potest. Nam stupor, ob refrigerationem fit, ut plane uidere est in ijs, qui in hyeme per frigora proficiscuntur, atque in refrigerantibus quoque medicamentis. nam si extrinsecus immodice adsibeantur, particula ipsa stupida euadit: quæ sensum quoque omnino amittit, si uehementissime refrigeretur, idque non solum à medicamento, sed etiam à circumfuso nobis aere. Equidem noui quosdam adeo refrigeratis pedibus, ut in primis quidem sensus periret, sequentibus uero deinde diebus, emortui pedes, putrescerent. Ergo ut perfecta refrigeratio, & sensum penitus auferat, & motum: sic moderatior, & sensus & motus dif-

Galen.

ficultatem inducit. nominaturque (ut dixi) huiusmodi refrigeratio, stupor. Itaque stupidum dolorem dispositio efficit frigida simul & dolorifica, indicante id nomine, non doloris (ut dixi) differentiam, sed dolorem simul, & frigidam dispositionem, aut ab ipsa inductam particula, & sensus & motus difficultatem. Constat autem quod constitutas uehementer particulas, atque eos quoque qui torpedinem animal, dum adhuc uiuit, tetigerint, stupor infestare solet. Et quibus membrum aliquod stupidum fuerit, ij quicquid tetigerint, obscuro & hebeti sensu percipiunt, neque moueri possunt: si uero moueri cogantur, dolent. At citra hoc quod moueri tentent, affectum ipsum stuporis haud obscure sentiunt, sed tum nequam dolent. Proinde male Archigenes enunciat, stupidum dolorem ad neruos proprie pertinere. Stupor enim dispositionis, non loci affecti indicium est. Atqui paulo post rursus Archigenes proprie ipsum ad musculos pertinere ait. habet autem dictio utraque ad hunc modum. prior quidem: Nerui autem contorti, distenduntur, & indurantur, atque hi stupidos inducunt dolores, atque dure intendentes. Deinde paulo post, in hunc sermonem prorumpit: Musculi carnis neruorumque mistura, tanquam propria substantia constituti, arteriarum quoque in doloribus mixture præ se ferunt, stringentes (ut ita dixeris) atque late distenti, ac stupide pullantes. In horum sermonum priore neruos ait stupidos inferre dolores: in altero uero musculos stupide pulsare, stupidum non ad affectus, sed ad partes referens. Sed ut dicebam, stupor non particula cuiuspiam proprius affectus est, sed dispositio: quæ quidem in omnibus corporibus fieri potest, sed non in omnibus sensibiliter apparere: quippe in his duntaxat apparet, quæ suos affectus sentire, & pro uoluntatis imperio moueri nata sunt. Ceterum ijs quæ manifeste in musculis apparent sermo ipsius repugnat. quinetiam indistincte prolatus est, ac fortasse non intelligit, nusquam in corpore carnem ipsam per se inueniri. Nam musculorum id, quod neruosum est, in plurimis uel capitibus uel extremis partibus est, ubi etiam tendones inueniuntur. Id uero quod in medio continetur, omnes homines carnem nominant, nemine intelligente cum non exquisite dissecatur, carnem solam haudquamquam manere, sed cum tenuissimis quibusdam, ueluti fibris, in quas neruosum genus resolutum est. Voco autem neruosum genus, in unicam appellationem cogens, tum uincula, tum tonos. quippe ex ijs per carnem dispersis, musculorum ostendimus essentiam consistere: quæ ut permanere posset, uenis indigebat & arterijs. Itaque citra dolorem pulsare, ad solas arterias pertinet, animali etiam dum bene ualente. Vbi uero ingens oborta est inflammatio, uel erysipelas, uel abscessus: arteriarum pulsus cum dolore sentimus: cum antea per bonam ualitudinem

Tom. 4

b 2

dinent

dinem, neque cum dolore, neque sine dolore ipsum sentiremus. Etenim res ad hunc modum lese habet: Duabus precipue occasionibus, uehementis dolor inflammatis partibus inferitur: cum mouentur, aut cum a re quapiam comprimuntur. Inflammato igitur omnino musculo, duplici modo dilatatis arterijs, dolorem sentimus. Nam & mouentur, & ab adiacente carne comprimuntur, & ipsam comprimunt. Atque hac ratione partes inflammatae pulsant, quem ueterissimi quique solum uocant pulsus: Posteriores uero omnem arteriarum motum, quem sensus percipere possent, similiter nominauerunt. Sed non protinus stupide pulsare, inseparabiliter, aut omnino proprie, ad musculos pertinet: cum ne pulsare quidem, siquidem pulsus (ut prius dictum est) dolorem quandam insinuat. Nam in scirrhis, & in ijs, quae proprie cedemata appellantur, atque in intemperantijs, quae sine tumore consistunt, motus arteriarum dolorem haudquaquam excitat. Ac ne per inflammatos affectus quidem, nisi cum maiores effectus sunt, dolor infestat. Quinetiam sine musculo, arteria inflammatoriu sustinens affectum, ipsa per se cum dolore pulsat. Dico autem inflammatoriu affectum, ut simul cum inflammatione & erysipelas, & abscessus intelligatur. Huiusmodi igitur affectum, cum maiores fuerint, pulsus accidens esse censetur. Quod si aliquando in ijs pulsus, ipsi scilicet laboranti, stupidus esse uideatur (hic enim stuporis affectum sentire potest) tum scire licet, dispositionem in musculo nervis consistere, sed ita consistere, ut ad paralysis (id est resolutionem) tendant. Quippe stuporis dispositio, inter resolutionem, & integram ualitudinem media est. At pulsus cum dolore factus, sequitur inflammatorius affectus notatu dignos, id que semper in ipsis arterijs, atque in continentibus ipsas partibus, quas & ob angustiam premunt, & cum attolluntur, modo pars affecta sentire nata sit, ueluti percutiunt. Ergo neque in peripneumonia, neque laterali morbo, dolor pulsatorius euenire potest, idque ob partium naturam. Namque pulmo sensum non habet. morbus uero lateralis membranae costas succingentis, morbus est: quae ubi costas quidem uicina est, necessario comprimitur: at media ipsius pars comprimari non potest: sed inflammationis duntaxat ratione dolet. atque in hoc spatio arteriae sunt, quae per intercostalia uocata spatia, et per crassas, laxasque laterum partes extenduntur, ac in profundo magis delitecunt, & succingentem costas tunicam haudquaquam attingunt. harum igitur arteriarum motus in morbo laterali ab aegrotante sensu non percipitur, tantum abest ut ei dolorem inferat. nihilominus inflammatis interdum intercostalibus musculis, arteriarum dilatationem, dolorem inferre necesse est. proinde laborans ipsum facile percipiet, atque pro inflammationis magnitudine, sentiet in parte inflammata pulsationem. Ob hanc quoque causam, ubi uehementis fuerit pulsa-

atio, suppuratur particula, consequente suppuratio ne ingentes duntaxat inflammationes. Constat igitur ex his quae iam diximus, quod pulsatorius siue pulsatiuus a medicis uocatus dolor, per inflammatorios affectus fiat, atque in corporibus sensibilibus: idque uel per se uel proprie uel primario affectu in arterijs (nominet enim quilibet ut uoluerit) in reliquis uero partibus sensibilibus, omnibus, per consensum, eo quod a uicinorum contactu premantur. Igitur neque in hepate, neque in renibus unquam huiusmodi pulsatio apparet: quonia nullus per totum corpus ipsorum uerius dispersus est, neque etiam per pulmonem. Quocirca grauitas in ipsis sentitur, cum tumoris praeter naturam genus aliquod ea infestauerit. Nam in horum uiscerum quolibet, adiacens membrana per quam uerus dispergitur, sensu potitur. Quia uero a tumore qui est in uiscere, ipsa exteditur, doloris speciem appellatione dotauit. Proinde Hippocrates primus omnium scripsit, in renem dolor grauis. Post hunc uero optimorum medicorum non pauci, non acuti doloris, sed grauitatis sensum in predictorum uiscerum inflammationibus fieri dixerunt. Enim uero membranas, ut quibus nullae sunt arteriae, non pulsare rationi consentaneum est, quemadmodum neque cutem, etiam si uehementis assit inflammatione. Atque eadem ratione, neque adenes, quibus nullae sunt arteriae. Etenim huiusmodi partes, cum inflammatae sunt, unico duntaxat doloris modo uexant, extensionis. Quippe huiusmodi doloris species, a nullo sentientium corporum in huiusmodi dispositionibus separari potest. Reliquae uero doloris species, quibusdam partibus accidere possunt, quibusdam non possunt. Igitur meminisse eorum semper oportet, ac cognoscere singulorum locorum naturam. quinetiam intueri, quis unicuique partimodus doloris peculiariter conueniat, quis uero contra. Proinde resumentes rursus ipsos dicamus. Quippe unus doloris modus est, qui per inaequalem temperiem in affecta parte consistit, uel nulla re ipsam extrinsecus attingente. Alius qui ob tensionem fit, non soli affecta parti proprius. Ut qui uicinas partes interdum afficiat. Est item dolor qui a tangentibus duntaxat, in affecta particula generatur. cum uidelicet compressa, uel contracta, uel a re quapiam superueniente uulnerata dolet. Atque is doloris modus qui ex motu ortum habet, quemadmodum pauloante de arteria dictum est, a re quadam media dolorem efficiente pendet. etenim quae per se mouetur pars, tenditur: & ad uicinas accedens, comprimuntur interim, & contunditur, & uulneratur. Si uero nulli inciderit, eam sola tensione, dolere necesse est. Veluti partes omnes ab alijs motae, si nihil extrinsecus ipsas tangat, nullo, praeter eum qui necessarius est, dolore afficiuntur. Caeterum alibi me frequenter dixisse memini, primas doloris species duas esse. cum affatim temperies alteratur, atque cum soluitur continuitas. Quae cum iam dictis haudquaquam pugnare

Uter doloris
ess doloris

*Doloris solutio
in uisceribus III.
c. 3. de fuffo.*

pugnare uidentur. Namque pars intenta, aut com-
pressa, aut contusa, aut uulnerata, dolet ob conti-
nuitatis solutionem. Neque enim cum acu quis-
piam uulneratur, alio affectu laborat, quam si ab
acri humore facta fuisset erosio, utpote per utriusque
affectum corrupta continuitate. Igitur non eandem
doloris speciem excitat, mordax humor, & plurimus.
Nam ille rodendo dolorem excitat, hic uero tendendo,
flatuosi spiritus exemplo, ac ueluti urina uescicam
intendit, cum non redditur. Verum in erysipelate,
& inflammatione, atque in toto in affectibus
inflammatorijs, non solum quia intenta sunt partes
laborant, uerum etiam quia intemperantia affectae
sunt, ac ne hac quidem, exitum ad dolorem inducendum,
uim habente. Id quod declarant hi, qui per uehementem
hiemem profecti, manus ad ignem affatim calefacere
tentant, intolerabilem nimirum sentiunt dolorem, &
quidem maxime in unguium radice. Porro memini,
mihi ipsi accidisse dolorem uehementissimum, ut uidere
mihi uiderer in intimo uentre terebro perforari, in eo
potissimum spatio, per quod a renibus ad uescicam ureteras
seimus extendi. Iniecto deinde rutaceo oleo, cum id paulo post
excernere tentarem, excreuit simul grauisimo cum dolore,
humorem uitreum a Praxagora appellatum, quippe uitro
fuso, tum eolore, tum substantia, haud ab similibus erat.
atque id alijs quoque accidere conspexi. Quod uero hic humor sit
frigidissimus, iam a Praxagora dictum est, qui ob hoc
uitrei nomen ipsi imposuit. Id enim haud obscure percipit
sensu tactus tum ipsorum qui illum excernunt, tum
aliorum, siquis confestim ipsum tangere uoluerit. Sed
dignum utique admiratione est: quomodo frigidus
excidere possit, neque ab excretionis uiolehtia cum
excidit, calidus euadat. Equidem putabam lapidem in
altera ureterarum impactum, a deo erat, ut mihi uidebatur,
doloris ipsius species perforati similis. Atqui uacuato
humore doloreque sedato manifeste constabat neque
lapidem fuisse causam, neque in ureteris, aut renibus
locum fuisse affectum, sed in intestinis potius, praecipue
uero crassioribus. Neque enim ut a tenui corpore,
breui temporis spatio exire poterat, sed a profundo
quodam & quidem crassiori corpore, quam sit tenuium
intestinarum tunica, ferebatur. Huiusmodi dolores,
omnes ferè medici colicos nominare uidentur, quoniam
ab ea parte qua dolor sentitur, nullum indicium sumi
potest qui magis colon quam tenue intestinum dolor
afficiat. Nam huiusmodi dolores, perinde ac si terebro
partes perforantur, molestare solent, narantibus ita infir-
mis. Sunt alij dolores per quos palus uidetur infixus,
qui & ipsi dolores per affectum esse significant. differunt
autem inter se, aut multitudine, aut motu, aut crassitudine,
aut rei dolorem facientis potentia, siue ea humor fuerit,
siue spiritus flatuosus. quippe paucus plurimorum, & tenuis
crasso, & permanens motu, minore dolore excitare so-

Colicus Dolor

let. Atque qui ad uehementem refrigerandi uim haudquaquam accedit, uehementissime refrigerante minus cruciat. Verum hoc doloris genus, ad crassum intestinum referendum est, siue palum ibi infixum, siue terebro perforari locum quis putauerit. Atqui huiusmodi dolores, ab eo quo lapis impactus est, discerni non possunt, nisi quis accidentia quae postea consequuntur expectauerit. Quamuis ob huiusmodi ignorantiam, quod ad doloris mitigationem attinet, nullam laboranti noxam inducamus. siquidem uentrisque doloris praesidia, omnia communia sunt, & quidem calorisifica in primis, siue ea extrinsecus adhibeantur, siue injiciantur. Deinde nisi mitigatus dolor fuerit, eorum medicamentorum, quae dolorem obtundere possunt, aliquod adhibendum est, cuiusmodi est id quod a Philone institutum est. Verum si lapis dolorem excitaueit, ipse interdum solus, interdum una cum cruore excernitur. etenim radit ea corpora per quae transit, maxime si uel asper uel acutus fuerit lapis, ac si postea urinas inspexeris, sabulosa quaedam subsidere inuenies. Quod si in colo affectus consisterit, neque lapis, neque cruor, neque arena, sed humor aliquis, qualis iam dictus est, subsidere uidetur. Atque alia, quae ad affectum intestinum pertinent, apparent accidentia. Protinus enim inflatio quaedam, & extensio, & flatus complures, & tormina, & excrementa flatibus plena uidebuntur. Ea autem discernere licet, si super aquam natent, ac bubulo stercore simulentur. quin etiam cibi tum cupiditas tum concoctio, deterior euadit, & praesens & praecedens & quae sequitur. Venter enim male affici accidit, ut qui parti primario affecta continenter adhaereat. Insuper colicos nominatos affectus, magna ex parte praecedit, & cruditas, & spiritus flatuosus, & uomitus, & nausea, quae multo tempore inanis permanet, & in praecordijs mordacitas, & fastidium, & indigentia plurima. Igitur ex huiusmodi quide dolores, ij qui uehementissimi sunt, haud ab re in crassis intestinis consistere putantur, qui uero mitiores sunt, ex duobus alterum necessarium est, aut quod in his ipsis sunt, sed a leuiori causa, aut quod in tenuibus consistant intestinis. Sed qui mordaces sunt, a mordaci humore intestinum erodere, fieri solent. Vnde dysenteriam semper huiusmodi dolores praecedunt, utpote per quam intestina exulcerentur, quam uel solam, tum recentiores medici, dysenteriam nominant, tum antiquorum non pauci. Ex his enim nonnulli, non solum hanc, sed aliam quoque quae cruenta, ob excretorum speciem, nominatur, dysenteriam appellant. Nam interdum sincerus, plurimisque sanguis, interdum ueluti limus & feces ipsius non paruae quantitatis excernitur. Verum haec affectu ictericis accidens esse censetur. Ea uero per quam syncerus multusque sanguis excernitur, uniuersum corpus plerumque euacuat, haud secus quam haemorrhoides, aut muliebre profluuium. Verum de

ijs posthac rursus nobis agere licebit, nunc ad do-
lorum species nostra redeat oratio, cas enim in hoc
libro persequi potissimum proposuimus. Igitur i-
terum incipiamus ab eo dolore quem punctori-
um uocant. qui circa membranas potissimum con-
sistit, ipsius affectus ueluti radice eo loco fixa, ubi
membrana pungitur, dolore uero circa eum cir-
culo latius se fundente. Atque hoc modo in late-
rali morbo dolorem punctorium esse, ut in inflam-
matione pulsatiuum, apud omnes fere medicos in
confesso est. Porro membranosorum corporum
dolorem haemodiae, id est stuporis dentium quid
simile habere, ut Archigenes censuit, non est exi-
stimandum. nam ori duntaxat, neque ei toti, sed
solis dentibus & gingiuis hunc affectum accidere
solum obseruauimus, qui omnibus haemodia di-
citur. Ceterum hanc oratione explicare est im-
possibile, sed cum quispiam & austeros, & acidos
cibos ingerit, ita ut affectus aliquis sequatur in
dentibus, & gingiuis, eum in omnibus eundem
esse credimus. siquidem uidemus nos magna ex
parte similes esse in affectibus tolerandis, ita ut ab
ijsdem causis, eadem sustineamus. Hunc quidem
affectum in ore duntaxat fieri scimus. Sunt alia do-
lorum genera ab Archigene perscripta, quae neq-
dum sunt cognosci, neque dum proferuntur in-
telligi possunt, ueluti holcimos (id est tractorius)
austerus, dulcis, leuiter acutus, rotundus, uiscosus,
ferus, stringens. Atque huiusmodi nomina in li-
bro de pulsibus scripta posteritati reliquit, quae au-
ditores nihilo doctiores reddere possunt, eo quod
doctrina quaeque propria desiderat nomina. Si e-
nim de saporibus, aut omnino de proprijs quae lin-
gua iudicantur differamus, dicemus utique auste-
& acerbum, & stringentem, & mordacem,
& salum, & dulcem, & amarum. Si uero de his
quae tactu iudicantur, humidum corpus, & aridum,
& calidum, & frigidum, & asperum, & leue, & mol-
le, & durum, & acutum, & obtusum. Haud secus
de his quae uisu discernuntur, rubrum, flauum, ni-
grum, album, fuscum, aut aliud quidpiam huius-
modi. Quod si appellationes ipsorum permutaue-
ris, quid dicas auditorum intelliget nemo, ueluti
de astringente, aut austero dolore. quippe fieri non
potest, ut quid sit dulcis dolor, intelligatur. Nam
dolor semper molestare laborantem solet: atqui
dulcia quaeque iucunda sunt. Igitur quam ueris-
simum est, Archigenem circa medicae artis opera
fuisse studiosum, quo pacto tamen in huiusmodi
nomina incidit, cum saepenumero inuestigauerim,
inuenire non potui. Videamus ergo quid ma-
nifeste ex ipsis colligere possimus, ueluti paulo an-
te de stupenti labore iam fecisse uidemur. Nam ut
scitum est ut obscura nomina in dubio derelicta, in-
utilia reputentur, perinde ac si nunquam scripta
fuisent. Quae uero clara sunt iudicentur non ra-
tione duntaxat, sed multo etiam praecedente ex-
perimento, quanquam huiusmodi iudicium per-
difficile est. nam plerumque alijs non credere oportet,

ter, qui suos affectus ob animi mollitiam, neq- con-
sequi plane, neque si consequantur, eos enarrare
possunt, aut quia oratione quid patiantur decla-
rare omnino nequeunt (quippe non paruae facul-
tatis ea res existimatur) aut quia affectus ipse in-
effabilis est. Ergo relinquitur, quod nemo singu-
lorum dolorum species conscribere potest nisi ip-
semet passus fuerit, sitq- medicus, qui interpretan-
di alijs facultatem habeat, & qui prudenter, & si-
ne mollitie, comprehendere possit suos affectus,
dum laborat. Atqui nemo inuentus est qui per
torum aetatis suae decursum, omnes affectus sus-
tinuerit, etiam si per quam morbosus fuerit. Pro-
inde non possum non mirari, cum eorum pro-
prietates ab Archigene scriptas lego, ita scilicet i-
pso narrante, tanquam omnes passus fuisset, quan-
quam non admodum morbosus erat Archigene-
nes. Si enim unam aliquam partem, & infirmam,
& morbidam habuit, non protinus omnibus la-
borauit, ueluti nec reliquorum mortalium ullus.
Neque enim inuenire est hominem eundem qui
simul & caput habeat infirmum, & thoracem, &
pulmonem, & hepar, & lienem, & uentriculum,
& intestinum ieiunum, & cetera, & uescicam, atq-
reliquas id genus partes. Videtur itaque Archi-
genes proprijs quibusdam consilijs, & quidem
dialecticis, potius quam affectuum ipsorum expe-
rientia fulcitus, pro uiribus dolorum species ex-
plicare uoluisse. Verum ut studiosi maiori a II
nobis copia dotati recedat, proposita eius ora-
tione eos qui in arte exercitantur, moneo & hor-
tor, ut quae plane uera sunt, ea duntaxat eligant,
ipsisque credant: quae uero ab ijs abhorre-
re uide-
buntur, ea praeteriri oportet. Igitur Archigenes
cum reprehendisset Asclepiadem dicentem in ar-
ticulari morbo neruum affectum, dolore haud-
quaquam cruciari, quod nihil omnino sentiat: car-
nem autem, quanquam non affectam, dolere ta-
men, utpote a parte uicina compressam. Postea ad
uerbum ita scribit: Porro uasa uehementer com-
pressa, capitis dolores sine inflammatione obor-
tos arcent, ueluti prohibita in ipsa incursione, id
quod barbaricum uinculum tum maxime perforce
potest: Sphacelodes uero hemicranias, disse-
ctio eorum, sed maxime arteriae circumscribit. Que
D primo affecta, pulsatorium turgidumq- dolorem
inducit, ac rotunda euadit, horrorem plane exci-
tans. quemadmodum uenae quidem uaricosae fi-
unt: nerui uero intorti distenduntur, ac induran-
tur, atque hi torpentes inferunt dolores, dura di-
stentione cruciantes, & profundos, & infixos, &
angustiae plenos, & minime fusos: Membranae
in latum discurrentes, & inaequales dolores exci-
tant, atque crebro ita laborant, ut haemodiae (id est
dentium stupori) simile quidpiam habeant, trans-
missionis uidelicet asperitatem. Ita superficies
quoq-, & membranae in media carne contentae, ple-
runq- afficiuntur, quae dilanantes quoque dolores
inferunt: Dolores uero a membranis ossa circu-
dantibus

dantibus dependentes, perinde affligere compe-
riuntur, ac si in ossibus ipsis consisterent. A uenis
graves, & detrahentes, & aequaliter irruentes do-
lores suscitantur. A carne autem & fusi & laxio-
res: quapropter non adeo extendi uidentur, sed
arbitratur laborans sensu asperis quibusdam rebus
impleri. Musculi carnis neruorumq- mistura, tan-
quam propria substantia constituti, arteriarum
quoq- in doloribus missionem pra se ferunt, strin-
gentes (ut ita dixeris) & cum capaci latitudine in-
tenti, & torpide salientes. Ex reliquis uero ulcero-
sus quidem dolor, & in ulceribus leuiter acutus,
& maxime dulcis, & qui pruriginem inducere po-
test, ad superficiem pertinere uidetur. Punctorium
autem profundas partes infestat. Infixus autem,
cum sinus accesserit. Stimulans autem, partim B
eorum quae in loco sunt, aliquid affectum esse
declarat, partim contra, utpote qui haudquaquam
profundas partes occupat. Lacerans autem est
qui in sinu consistit. Hic est primus Archigenis
sermo ex libro primo De locis affectis, quo do-
cere conatur quomodo ex dolorum differentijs
partes affectae possint inueniri. Igitur rursus ab
initio ipsum diligentius examinemus. Sphacelo-
des, inquit, hemicranias uasorum distinctio circun-
scribit. Igitur quos dolores nominet sphacelodes,
inuentu difficile est: non enim inter omnes con-
uenit, quid haec uox (sphacelos) significet. Sunt
enim qui dicunt ipsam uehementem dolorem de-
clarare. Alij tantum inflammationis excessum, ut
partem ad corruptionis periculum inducat, quae
dispositio a nonnullis gangrena appellatur; Alij
partis affectae corruptionem ipsam, sphacelon di-
ci uolunt, Alij conuulsionem. Nonnulli non eam
quae fit conuulsionem, sed quae ex inflammationis
magnitudine expectatur. Alij non simpliciter co-
uulsionem, sed neruorum corporum quae in-
flammatione laborant. Alij simpliciter fortem ten-
sionem. Alij putredinem. Ergo uocabulum spha-
celodes, in iam proposita Archigenis oratione scri-
ptum, ad tantam peruenit obscuritatem, ut nihil
per ipsum explicari posse uideatur, ipso nusquam
in alijs libris medicorum nominum enarrationem
conferente. Per uerbum autem circumscribit,
fortasse intelligit quispiam ab eo, ueluti celeriter
& ex toto sanari, ac subiiciamus ut ita dicatur. Cur
enim se quisquam torqueat, intelligere cupiens
ea, quae ne is quidem qui scripsit intelligi uoluit.
Deinde pulsatorium, & turgidum dolorem, arte-
rias inferre dicit, cum ipsae uidelicet per sphacele-
des hemicranias primogenia affectione laborant.
In primis itaque qualis sit pulsatorium dolor prius
explicauimus, quamuis ante nostram enarratio-
nem, omnibus medicis notus sit, siquidem ingen-
tium inflammationum accidens ipsum esse perhi-
bent. Turgidus autem dolor est qui a parte prima-
rio affecta, ueluti a radice incipies, celeriter in par-
tes adiacentes transfertur. Id uero non solum in he-
micrania, ut Archigeni placuit, sed in cephalaea
quoq- uocata, euenire solet. Etenim in hac non-

nunquam arteriae primario affectae huiusmodi (qua-
lem dixit Archigenes) dolore uexantur. Ita ut fa-
teantur nonnulli, uasorum ipsorum se dolore sen-
tire, id interpretari tentans, arteriam subhorrente,
fieri rotundam dixit. Igitur inquirendum est, u-
trum, ueluti per sphacelodes hemicranias, arterias
ita affici dicit, ad eundem modum de uenis eum
sensisse existimandum sit, quod per hunc solum
morbum, uaricum exemplo obtortae sint: an hoc
commune sit accidens uenarum, uel quomodolibet
affectarum, uel duntaxat inflammatarum. Ex
eo enim quod sermoni de uenis, iungit sermonem
de arterijs, par est, ut conijciamus, de eodem affe-
ctu ipsum fuisse locutum. Ex eo autem quod mox
in uniuersum de neruis, atque de alijs huiusmodi
partibus scribit, non adaptans uni morbo sermo-
nem, ea ratione putandum est, itidem de uenis quo-
que fuisse dictum. Itaque in hac ambiguitate sa-
tius fuerit, ut existimemus in eo sermone quem
de hemicrania conscripsit, simul cum arterijs, ip-
sum uenarum quoque mentionem fecisse, simpli-
citer uero reliquorum instrumentorum sine ullo
distincto affectu, neque in neruis, neque in ijs par-
tibus, quae illos deinceps consequuntur, in quibus
dixit uenas graues, ac detrahentes, atq- aequaliter
irruentes dolores inferre. Verum haec non nihil am-
biguitatis continent. Quod uero deinceps sequi-
tur, ubi dicit, Nerui uero distenduntur, & manife-
ste contorti indurantur, recedit ab hemicranica
dispositione, definiens id in uniuersum ad neruos
quomodolibet affectos pertinere, quod plane me-
daciuum est. Neque enim quislibet neruorum affe-
ctus, ipsorum essentiam indurat, atque intorquet.
Sunt enim nonnulli, per quos laxiores euadunt
nerui, quemadmodum per alios quosdam, aridiores.
Quinetiam saepenumero ubi nullam sensu per-
ceptibilem habent differentiam, ita ut exquisite sa-
ni uideantur, nihilominus neque sensum neque
motum praestant subiectis corporibus. Itaq- in so-
lis fortasse inflammationibus, aut inflammatorijs
morbis, aut praeter naturam tumoribus, dixit ner-
uos, & indurari, & intorqueri. Atq- in ijs quidem
manifeste apparet neruos intedi. Nam & laboran-
tibus ipsis, & nobis aspicientibus, intenti nerui ap-
parent: quapropter nisi cureretur, & conuulsiones, et
distentiones ad ipsos sequitur. Atq- omnium que in
tumoribus attolluntur, commune accidens esse uidetur
ut intendatur. Nam & arterias & uenas inflamma-
tione affectas intedi uidimus: uenas quidem, ubi
per summa membra orta inflammatione panus exur-
git. Plerumq- enim totum uas intentum uidetur, ac
rubere magis, & calere, atque maiori dolore (si tan-
gatur) affectum, ita ut satis constet totum inflam-
mari, incipiendo ab ea parte quae primario affecta,
usque ad alas, & inguina. Proinde recte dixerunt
omnes fere medici, inflammationis partibus accidit
ut rubescant, tendantur, renitentur, intumescant, &
doleant. Verum (ut diximus) non omnibus, sed his dun-
taxat accidit pulsus, quae arterias habet notari di-
gnas, & partem sensu praeditam, ubi ad notabilem
b 4 magnitudinem

Handwritten notes in red ink:
Hic est primus Archigenis sermo ex libro primo De locis affectis, quo docere conatur quomodo ex dolorum differentijs partes affectae possint inueniri. Igitur rursus ab initio ipsum diligentius examinemus. Sphacelodes, inquit, hemicranias uasorum distinctio circumscribit. Igitur quos dolores nominet sphacelodes, inuentu difficile est: non enim inter omnes conuenit, quid haec uox (sphacelos) significet. Sunt enim qui dicunt ipsam uehementem dolorem declarare. Alij tantum inflammationis excessum, ut partem ad corruptionis periculum inducat, quae dispositio a nonnullis gangrena appellatur; Alij partis affectae corruptionem ipsam, sphacelon dici uolunt, Alij conuulsionem. Nonnulli non eam quae fit conuulsionem, sed quae ex inflammationis magnitudine expectatur. Alij non simpliciter conuulsionem, sed neruorum corporum quae inflammatione laborant. Alij simpliciter fortem tensionem. Alij putredinem. Ergo uocabulum sphacelodes, in iam proposita Archigenis oratione scriptum, ad tantam peruenit obscuritatem, ut nihil per ipsum explicari posse uideatur, ipso nusquam in alijs libris medicorum nominum enarrationem conferente. Per uerbum autem circumscribit, fortasse intelligit quispiam ab eo, ueluti celeriter & ex toto sanari, ac subiiciamus ut ita dicatur. Cur enim se quisquam torqueat, intelligere cupiens ea, quae ne is quidem qui scripsit intelligi uoluit. Deinde pulsatorium, & turgidum dolorem, arterias inferre dicit, cum ipsae uidelicet per sphacelodes hemicranias primogenia affectione laborant. In primis itaque qualis sit pulsatorium dolor prius explicauimus, quamuis ante nostram enarrationem, omnibus medicis notus sit, siquidem ingentium inflammationum accidens ipsum esse perhibent. Turgidus autem dolor est qui a parte primario affecta, ueluti a radice incipies, celeriter in partes adiacentes transfertur. Id uero non solum in hemicrania, ut Archigeni placuit, sed in cephalaea quoque uocata, euenire solet. Etenim in hac non-

magnitudinem inflammatio attollitur, tunc enim A
pulsatorium dolorem sentiunt laborantes, uel nul-
lo existente sensibili uase in affecto corpore. Sed
interrogabis me fortasse, quæ sint singulorum in-
strumentorum propria accidentia. Id uero iam an-
tea neque semel duntaxat explicatum est, quod
uidelicet proprie actionis noxa, qualicumque sit
specie, cuiuslibet partis proprium est accidens: ne-
que enim aliud ei accidens neque etiam noxarum dif-
ferentias inesse necesse est. Nam differentiæ qui-
dem uariantur, pro affectus, tum specie, tum ma-
gnitudine. Accidentis uero ad uitiatam actionem
pertinentis siue genus, siue species, aut utcumque
nominare uolueris, semper permanet. Cæterum
satius fuisse Archigenem, qui omnia, uia & ratio-
ne se explicaturum professus erat, abundantius hæc
persequi, præsertim cum ab alijs negligentius essent
tradita, quorum non pauca, in plurimis alijs libris
conscriptimus, quemadmodum & posthac deinceps
dicetur, sed breuiori quidem compendio, ea
quæ exacte alibi fuerunt exarata. Longiori uero
disputatione hic tractabuntur ea quæ alibi breuio-
ri stylo percurrimus. Nunc uero reliquas dolo-
rum differentias, quarum in præscripto sermone
Archigenes mentionem fecit, persequamur. Quod
enim peccauerit, dicens stupidos dolores neruis
euenire, quodque stupor non unius cuiuspiam par-
tis sit affectus, sed causæ potius ac dispositionis ra-
tionem habeat, iam antea dictum est. Quod uero
dolores dure distendentes in ipsis fieri, dicit, recte
dictum est, quanquam melius erat, si simpliciter
dixisset, distendentes, non addendo dure. Nam
neruorum dolores utrinque uehementer disten-
dere possunt, quia ad utraque extrema tenduntur,
tum id a quo incipiunt, tum illud in quod finiuntur.
Non secus quam chordæ in cithara, quæ sæ-
penumero, ubi nimis intenduntur, dirumpi so-
lent. Quapropter citharistæ, cum instrumenta sua
post usum reponere uoluerint, chordas relaxant.
Nam planè constat eas a contrarijs, tum causis,
tum dispositionibus intendi, siue humidus fuerit
ambiens aer, ut rigare ipsas & implere possit, siue
uehementer aridus. Ab utraque enim ambientis
aeris temperie, ad ultimam tensionem perueniunt.
Proinde recte dixit Hippocrates, neruorum con-
uulsiones & a plenitudine & ab inanitione eue-
nire, utpote per quas nerui immodice scilicet ten-
duntur. Sed quod profundos dixit esse dolores,
id ab accidentibus, quæ plurimis ex neruis eueni-
unt, sumptum est. Etenim cum uenæ quidem sem-
per priores in superficie sint, deinde post eas arte-
riæ, quibus postea nerui subduntur, idcirco labo-
rantes tensionem in imo sentiunt: quæquam mul-
ti tendones, qui ob id quod neruosa sunt corpo-
ra, a nonnullis planè nerui nominantur, non pro-
fundos sed in superficie dolores habent, si quando
ipsos quoque sic intendi contigerit, ut sunt illi qui
digitos extendunt, sunt autem & qui illos incur-
uant, in superficie quidem, sed non similiter ut ex-
tendentes. Porro Archigenes neruorum dolo-

res infixos esse dicit, cum huiusmodi doloris spe-
cies, ut antea diximus, ad colon magis pertineat.
Atque accidit etiam auri, cum quadam pulsatio-
ne, atque dentibus molaribus, quin etiam oculis,
sed infixus dolor neruis minime euenire potest.
etenim magna ex parte utroque extenduntur, &
ad supernas, & inferiores animantis partes. Quod
uero deinceps ab Archigene dictum est, neruos
angustie plenos habere dolores, inepte quidem di-
ctum est. Nam nihil amplius declarat, quam cum
dicit, & minime fufos, reuera enim minime fufos
idem est, quod in latitudine porrectos dolores ner-
ui non habent, sed magis circumscriptos, utpote
perueniente ipsorum tensione, & ad supernas, &
ad inferiores partes, magis uero sursum usque ad
caput. Ac tum primum ipsos uniuersi corporis,
& conuulsiones, & distentiones comitantur, nul-
la nerui tensione huiusmodi accidentium aliquod
inducere potente, antea quam caput ipsum attingat.
Post hæc consequenter scripsit Archigenes
de membranis, quod in latitudinem perueniant ip-
sis dolores, cum afficiuntur, quod quidem uerum
esse fatemur. Quod uero aliquid hæmodiæ (id est
dentium stupori) simile habeant, non est uerum,
ut antea dictum est. Neque etiam in totum uerum
est, quod membranarum dolores sint inæquales.
siquidem contrarium magis ueritati consonat: quip-
pe ex propria ratione, uidentur æquales inducere
dolores, eo quod uniuersum ipsarum corpus æqua-
le est. Nam quod ob communicationem cum uicinis,
inæqualitatem quandam afferunt, id interdum per
accidens euenire solet. Cum enim ad affectam ip-
sarum partem, circumiacentes & ducuntur & ten-
duntur, dissimilem fieri dolorem necesse est, ubi
enim intenta particula acutiori sensu est, ibi dolo-
re uehementiore cruciantur. Vbi uero sensum ha-
bet hebetiorem, ibi minus dolent. Atque ex eo quoque
quod quæ tenditur membrana os ipsum uel attingit
uel non attingit, non ab re dolorum differen-
tia deprehenditur. Atque hac ratione nonnulli pleur-
iticorum, iugulum dolent, porrecta in hunc lo-
cum membrana costas succingente. Aliquando ta-
men non ad iugulum, sed ad præcordia dolor tran-
sit, percepto ipsius sensu in septo transuerso, utpo-
te quod necessario mouetur, cum pleuriticis respi-
rant, idque omnibus thoracis partibus magis. Cum
enim ueluti radix doloris in latere consistit, tum la-
borantes, musculis qui illic sunt respirare pigri-
tant: quare tum soli septo transuerso, natura respi-
rationis officium committit, quemadmodum in be-
ne ualentibus, qui libera utuntur respiratione, con-
tingere solet. Igitur cum in partibus laterum in-
fernis oritur inflammatio, septum transuersum in-
tentum, magis dolet. cum uero in partibus super-
nis, tum iugulum potius dolor infestat. Cæterum
septum transuersum, quia mouetur, iugulum au-
tem quia durum est, doloris causa est. Vbi uero in-
gens in hepate oritur inflammatio, aut ubi ipsum
induratum est, dolor qui tum iugulum in dextra
parte infestat, concauæ uenæ magis, quam mem-
branarum

branarum tensionem sequitur. Cum autem dixit, A
hoc modo sæpenumero superficie quoque do-
lere, quod non aliud est quam membranarum affe-
cturam speciem referre, planè declarat unde addu-
ctus ipsarum dolores aliquid hæmodiæ habere si-
mile existimauerit. Quia enim simul cum hæmo-
diæ proprietate, stuporis etiam sensus percipitur,
ut ab eadē causâ utroque affectu dependente, mem-
brana autem quæ in superficie cuti substrata est,
sæpenumero stupenti dolore afficitur, utpote quæ
ab externis causis, & quidem frigidis, celerius no-
xam subit: Idcirco deceptus Archigenes dispositi-
onis communitate, cæteras membranas hæmo-
diæ simile quidpiam habere dixit, ac sæpenumero
superficiem quoque, non secundum affectæ particu-
læ essentiam factio dolore, sed ob membranarum
ipsarum essentiam, quæ exanguis est, & frigida, un-
de facile a frigidis affectibus infestat. Eos quia
huiusmodi dolores comitantur, idcirco sæpenume-
ro dixit fieri huiusmodi dolores, non ueluti per affe-
ctæ particulæ essentiam, sic enim inseparabiles es-
sent, sed per accidens superuenientes. Substrata igitur
cuti membrana, quæ cum ipsa simul excoriatur,
dolores facit tenuos, & torpidos: membra-
næ uero quæ in media sunt carne ueluti diuellen-
tes dolores excitant: sunt enim plurima, & inæ-
quabiliter insita, atque eam circumdantes. Cumque ali-
quando e diuerso, contra naturam, tendi carnem
contigerit, huiusmodi dolores euenire necesse est.
Sanè a multis exercitationibus aut tenui, aut ul-
cerosi proueniunt dolores, qui totos musculos
occupare consueuerunt, inter quorum partes, car-
nes quoque numerantur. Verum de huiusmodi do-
loribus, satis in salubribus præceptis iam dictum
est. Sed quod membranarum quæ ossibus adia-
cent dolores, & profundi sunt (id est in intimo cor-
pore sensum excitantes) & ossium ipsorum, ueluti
dolentium, inducunt imaginem, haudquaquam
mirandum est. Nam si a quamplurimis ostocopi
(id est ossium labores) nominantur, & magna ex
parte ab exercitationibus euenire solent, quamuis
interdum uel a frigore, uel plenitudine, fieri pos-
sint. Insuper uenas dixit graues, & detrahentes,
& æquabiliter irruentes inferre dolores. Verum
ab initio, ubi hemicranie mentionem fecit, uenas
ueluti uarices incuruari ait. Ergo in hoc solo for-
tasse accipere oportet, ipsum hoc dicere. Atqui
scire licet proprium arteriæ uenæque dolorem, ex-
tensi secundum longitudinem corporis ueluti chor-
dæ cuiusdam speciem referre, nulla utique grauitate
simul apparente. Aequabiliter autem infigi ue-
narum dolores, admodum obscurum est: quippe
infigi, ad nihil quod ipsis accidere solet, referri
potest. Deinde de carnibus dicit, quod & fufos,
& laxiores inducant dolores. Atqui in totum nul-
lus dolor laxus est, nisi eos fortasse, qui minus in-
tenduntur, laxiores uocet. quoniam & uasorum,
& membranarum dolores, magis intendi uideantur.
Quod uel ex eo confirmari potest, quod eos
non adeo exteros conspici dicat, propterea quod

carneæ musculorum partes, breuibus lineamentis
continentur. Sed id quod deinceps scribit, uideri
tactum, ueluti asperitatibus quibusdam plenum,
an proprie ad dolores, qui in carnibus consistunt,
pertineat, inquirendum est. Nam quod interdum
aliquid huiusmodi per ipsarum dolores eueniat, a
ueritate haudquaquam abhorret. At quia non
semper euenit, sed facta in ipsis, ut plurimum cer-
ta quadam dispositione, non proprie ad substan-
tiam earum referendum est. neque simpliciter in-
telligendum est eam dispositionem esse affectum
inflammatorium, sed qui cum humore sit, exaspe-
rare suapte natura potente. Porro deinceps de
musculis scribens Archigenes, eos ex carne ner-
uisque mixture proprie referre dicit, tanquam pe-
culiari ipsorum essentia, ex his consistente. Ad-
dit uero arterias, quoniam in ipsis inueniuntur. At-
qui hoc pacto, uenas quoque dicere debuit, atque
membranas. Vocabulum autem astringentes, patrio
sermone de his dicitur, qui quamquam pleni
sunt, a bono tamen habitu non aberrant, atque id-
circo de iunioribus duntaxat dici consueuit, de se-
nibus uero minime, quod non possit ipsorum cor-
pus boni habitus plenitudinem suscipere. At ue-
ro in quam rem hoc uocabulum Archigenes re-
ferre uelit, inuenire non est facile, maxime quia con-
fundere & corrumpere solet patriorum nominum
significata. Quod si astringentes, de his dici intelle-
xeris partibus, quæ a plenitudine intenduntur, non
proprie ad musculos, sed communiter ad omnia
repleta corpora pertinebit. Cum uero eos capaci-
cum spatio extendi dixit, puto ipsum hanc, a ner-
uorum plenitudine uoluisse seingere. Torpide
autem pulsare, haudquaquam fuisse recte dictum,
iam antea declaratum est. Reliquorum uero dolo-
rum, ulcerosus, inquit, leuiter acutum est. Est au-
tem hæc quoque oratio obscura, neque per se quic-
quam docere potest, haud aliter quam cætera ip-
sius obscuræ orationes, quas ne enarrare quidem
possibile est, nisi quis rem ipsam per se intelligens,
eam orationi adaptare conetur. Cum itaque sciueris,
tum medicos, tum exercitationis principes, eos
dolores uocare ulcerosos, per quos inter mouen-
dum, uel tangendum, in laborante parte sensus ex-
citatur, qualis in ulceratis partibus percipi solet,
facile intelliges per dolorem leuiter acutum, hu-
iusmodi quampiam speciem significari, qualis ab acu-
tæ acus punctura fieri consueuit. Ergo constat ip-
sum, neque continuum esse, neque æqualiter per om-
nes partes porrectum. Hunc itaque dulciorem esse
dicit, cum dicere deberet imbecilliolem, aut obtu-
siorem, aut non uehementem, aut minus molestum,
aut id genus aliud quidpiam. Nihil enim quod mo-
lestum est, proprie dulcius appellari potest. Id au-
tem quod dicit, & pruriginem inducere potest, inar-
tulate dictum est, quippe haud obscura est inter
pruriginis sensum & ulcerosam dispositionem diffe-
rentia. Verum quia crebro pruriginosa dispositio
ulcerosam antecedit, atque soluta quiescenteque ulce-
rosa in pruriginosam transmutatio fieri solet, inde
est

est quod de ipsis confuse indefiniteq; Archigenes scripsit. quemadmodum neque causas harum dispositionum exacte tractauit. Verum nos eas in libris salubrium præceptorū perfecte exarauimus. Igitur ulcerosus dolor, non solum ad cutem, sed ad imas quoque partes, ut ossa extenditur. Pruriginosus autē reuera ad solam superficiē pertinet, nō tamē primario, pro ratione ipsius propria, sed per accidens. Ipsa enim omnes pelli subiacentes partes, spissitudine superat. Horum ergo dolorum uterque, propriæ dispositionis est accidens: sicut autem ob acres quosdam humores, atque tantum ipsi, quantum dispositiones ipsæ inter sese differunt. Sed ut dixi, satis de ipsis in libro salubrium præceptorum definitum est. Punctorius uero (inquit) dolor, in profundo est, sed non recte, nam ad membranas, non ad imas partes proprie pertinet. Infixus autem (ut inquit) cum sinus accesserit. Qui sermo omnino absurdus esse uidetur. Quippe sinus, concauitas quædam est, cum partium antea coniunctarum, altera distat ab altera. Cum itaque fluxione impletur, ita ut adiacentes partes distendantur, tum tensorum dolorem sentiunt laborantes, non quidem longo spatio porrectum, sed proprijs limitibus circumscriptum. At excreto quomodolibet è sinu humore, protinus dolor conquiescit, nisi ambientia sinum corpora, adeo distendantur, ut inflammatoria dispositione torqueantur. Hæc sunt quæ proprie ad sinus pertinent. Quod uero ab Archigene dictum est, aliud ab his est, uerum quid intellexerit, cum ita scriberet, haud facile inueniri potest. At quod deinceps scriptum est, non minorem habet dubitationem. Nam stimulan (inquit) dolor non in imo subsistit. Hic enim sermo, cum eo quem in initio præmisit, pugnare uidetur, quo in hunc modum scripsit. Stimulan autem, partim eorum quæ in loco sunt, quidpiam affectum esse declarat, partim contra. Id enim fieri potest, & in parte ossibus maxime uicina, & in cute, atque omnino in medio, huiusmodi dolore facta ab humore mordaci, sensibilium partium aliquam erodente. Deinde quod in fine eiusdem orationis sic scriptum est: Lacerans autem est, qui in finibus consistit. Si lacerans quidem idem significat, quod diuellens, mendacium est. Nam illi qui in sinu est, id minime contingere solet. Quod si non hoc, sed aliud quidpiam dicere uoluerit, quomodo id poterit inueniri? Atque huiusmodi sunt quæ in præscripto sermone Archigenes posteris memoriæ prodidit. Igitur transeamus ad alium, qui & ipse ex dolorum differentia, affectas partes cognoscere docet. Est ipsius series huiusmodi. Hepatis uero dolor, holcimos (id est tractorius) & inharens, & torpidus est, atque atrocis molestans. Splenis autem acutus non est, sed & grauitatem simul, & extensionem habet, atque similis uidetur ei, qui ad elisionem quidem atque expressionem, sed extrinsecus incumbentem remittitur. Renes & austros dolores inducunt & cum permanente astrictione pungentes. Vesica

uehementer stringentibus utitur doloribus, atque intentionibus punctorijs. Uterus autem acutus, turgidis, pungentibus, distendentibus, torminatim incidentibus. quippe qui huiusmodi missionem, dolere natus est: quamobrem idiomatis quoque ambiguitatem inducit. In hoc sermone, iterum Archigenes protinus ab initio, hepatis dolorem holcimon (id est tractorium) esse dicit. Verum hoc uocabulum holcimos, apud Græcos in usu non est. proinde quid significet, haud facile inuenire est. Nam uocabulorum significationes, ex longo usu deprehenduntur. Atqui uideo, eos, qui illo utuntur, uiscidum per ipsum uelle significare, quale uiscum esse uidetur, ut cuius una parte tracta, potest per ipsam reliqua illi continua simul attrahi. Sic pasta quoque ex frumento, holcima dicitur, maxime, si accuratissime subacta fuerit, sed ex hordeis, aut milio pasta, holcima non dicitur. Atqui sub hac significatione hepatis dolor haudquaquam holcimos euadet, proinde aliam significationem querere oportet. Itaque unus ex his qui Archigenis sectam reliquis præponere conatur, holcimon hepatis dolorem dici asserit, cum hepar, uel induratum, uel inflammatum, detrahare iugulum uidetur. Alius, cum diuturno morbo laborat. Alius, cum mediocri dolore afficitur. Sunt qui tardum ipsum significare uelint, utpote qui acuto aduersetur. Atque urgentem & adeo uehementem, ut nullam admittat requiem, acutum uocant: contrarium uero, nempe tardum, holcimon. Nonnulli enim eum dolorem holcimon uel grauem dicunt, qui grauitatis speciem refert: usu enim receptum putant ut de grauitate holce tractus dicatur. Multa insuper alia uarie explicant, admirandi illi quidem enarratores, sed quæ intelligantur à nemine. Constat igitur hoc uocabulum holcimos, quod in propolita orationis initio inuenitur, nihil nos posse docere. At uero deinceps consideremus, quid utique sit dolor inharens. Nam hunc quoque hepatis proprium esse dixit. Mihi quidem facile persuasum est, turgido dolori inharentem per contrarietatem opponi, ipsum dicere uoluisset. Quid enim aliud conijcere quis posset? At uero hepatis dolor, si quispiam alius, uicina corpora ad consensum inducit. Nam & ad iugulum usque porrigitur, & spirandi difficultatem creberrime affert. atque interdum tussim quoque, ad dysenteriam, neque raro nothas costas infestat. Igitur quoniam pacto uere dicitur eodem in loco permanere? At fortasse satius fuerit putare quod inherenter dolorem dixerit, ueluti infixum. Atqui hepatis dolor, ut nuper ostendimus, haudquaquam huiusmodi est. Similiter antea iam declaratum est, ne torpidum quidem dolorem particula cuiusquam proprium esse. Nam ad dispositionem potius referendus est hæc autem non iocinore, sed in nervosis potius corporibus inuenitur. Porro atrociter molestans, cum torpido pugnat, utpote qui uiolentus est, atque cōtinuus. Sed nec huiusmodi quidē hepatis dolor est, sed potius grauis. At ne